ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Глава Горьковского муниципального района Омской области

от 30.07.2024 № g42
р.п. Горьковское

Об утверждении регламента «Внесение изменений в конфигурацию
технических и программных средств объектов информатизации и их системы

защиты информации»

В целях обеспечения безопасности сведений ограниченного доступа, не
составляющих государственную тайну, и во исполнение руководящих
документов ФСТЭК России, руководствуясь Уставом Горьковского
муниципального района Омской области постановляю:

1. Утвердить прилагаемый регламент «Внесение изменений в
конфигурацию технических и программных средств объектов
информатизации и их системы защиты информации».

2. Управлению строительства и ЖКХ Администрации
Горьковского муниципального района Омской области разместить настоящее
постановление на официальном сайте Горьковского муниципального района
Омской области в сети Интернет и на информационном стенде
Администрации Г орьковского муниципального района Омской области,
расположенном по адресу: Омская область, Горьковский район, р.п.
Горьковское, ул. Красный Путь, д. 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Г лава муниципального района

Приложение
к постановлению Г лавы Г орьковского

муниципального района Омской области
от 30 .07.24 Г-№ 242

РЕГЛАМЕНТ
«Внесение изменений в конфигурации технических и программных

средств объектов информатизации и их системы защиты
информации»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2. Настоящий Регламент устанавливает порядок действий при
внесении изменений в конфигурацию технических и программных средств
объектов информатизации (далее -  ОИ) и их системы защиты информации
(далее -  изменение базовой конфигурации).

3. Изменением базовой конфигурации является:
4. изменение места расположения оборудования, входящего в ОИ,

а также внесение изменений в состав средств защиты информации (далее -
СрЗИ);

5. передача оборудования, входящего в ОИ, СрЗИ, между
подразделениями и пользователями ОИ;

6. установка и ввод в эксплуатацию нового оборудования ОИ, СрЗИ;
7. списание и утилизация оборудования ОИ, СрЗИ;
8. выдача, замена и утилизация носителей информации;
9. управление правами пользователей ОИ и их парольной и ключевой

информацией.
10. Организацию изменения базовой конфигурации осуществляет

ответственный за эксплуатацию ОИ.

1. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В КОНФИГУРАЦИЮ ИС

2. Изменение базовой конфигурации осуществляется на основании
заявки с указанием сути изменений.

3. При технической возможности реализации заявки и корректности
изменения базовой конфигурации, ответственный за эксплуатацию ОИ
передает данную заявку на исполнение сотрудникам Администрация
Горьковского муниципального района Омской области, уполномоченным на
внесение изменений в базовую конфигурацию (далее -  уполномоченный
сотрудник). При отсутствии технической возможности реализации заявки
и/или некорректности изменения базовой конфигурации, ответственный за
эксплуатацию ОИ отклоняет заявку суказанием причин. Под корректностью

понимается соответствие измененной конфигурации требованиям по
обеспечению безопасности информации.

4. Уполномоченный сотрудник осуществляет изменение базовой
конфигурации и оповещает ответственного за эксплуатацию ОИ о ходе
и результатах исполнения заявки.

5. Ответственный за эксплуатацию ОИ осуществляет проверку
корректности изменения базовой конфигурации и организует актуализацию
документации по вопросам обеспечения безопасности информации
Администрация Горьковского муниципального района Омской области, а
также контроль эффективности обеспечения безопасности информации в
ОИ и (или) повторную аттестацию по требованиям безопасности
информации.

	1
	2
	3